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

Η ακατάληπτη ορολογία των αγγελιών ερµηνεύεται στον πίνακα που παραθέτω στο τέλος. Αν δεν 

είσαι γερµανοµαθής ίσως δεν ξέρεις ότι: Appartement = Γκαρσονιέρα/ διαµερισµατάκι συχνά µε 

κάποιους κοινόχρηστους χώρους (µπάνιο-τουαλέτα κουζίνα), Wohnung = διαµέρισµα, Haus = σπίτι 

µεγάλο, Zimmer = δωµάτιο.  

Μέσω µεσίτη (Mackler) θα σου κοστίσει έως 2 νοίκια (το ανώτερο, σύµφωνα µε τη 

Γερµανική νοµοθεσία) αλλά θα έχεις λιγώτερο ανταγωνισµό. Στις αρχές της σχολικής χρονιάς 

(Σεπ-Οκτ) υπάρχει µεγάλη ζήτηση στα µικρά διαµερίσµατα λόγω φοιτητών, επιστροφής από 

διακοπές κλπ. Αν µπορείς περίµενε. 

Εκτός από το µεσίτη (που αναλαµβάνει ο ίδιος όλη τη διαδικασία, έρχεται σ’ επαφή µε τους 

υποψήφιους ενοικιαστές συχνά φροντίζει τη γραφειοκρατία – συµβόλαια µε τον ιδιοκτήτη και το 

ρεύµα, νερό κλπ) υπάρχουν και εταιρείες µε βάσεις δεδοµένων σε ΗΥ που απλά σε φέρνουν σε 

επαφή µε τον ιδιοκτήτη. Αυτοί χρεώνουν λιγώτερο (1 - 1,5 νοίκια και σε δόσεις) αλλά είναι 

λιγώτερο αποτελεσµατικοί ή ενηµερωµένοι. Από τους τρεις που δοκίµασα, η Home Company / 

Georgenstr. 45 ήταν αξιοπρεπής και µε αγγλοµαθείς (αν προτιµάς) υπαλλήλους που έρχονταν οι 

ίδιοι σε τηλ. επαφή και σου κλείναν ραντεβού, η Statthotel/ Seitstr. 17 χωρίς πραγµατικά γραφεία 

στα παίρνουν µέσω φαξ και άντε εσύ να βρεις αν δεν έχουν ήδη ενοικιαστεί τα σπίτια που σου 

στέλνουν, ενώ η χειρότερη περίπτωση (απατεώνες) είναι η Mitwohn- und Mietwohnungszentrale / 

Müllerstr. 33.  

Τέλος υπάρχουν εταιρείες, επενδυτικές ή ασφαλιστικές που έχουν στην κατοχή τους 

διαµερίσµατα. Αυτές τα νοικιάζουν χωρίς να ζητούν (προφανώς) µεσιτικά, και διαθέτουν 

φωτογραφίες και τοπογραφικά που µπορείς να δεις στα γραφεία τους.  

Μην βιαστείς, για να µην αλλάξεις σύντοµα, πληρώνοντας σε τετραψήφιο την ανακαίνιση του 

σπιτιού που πρόωρα αφήνεις. Για να αντέξεις την ταλαιπωρία και την επανειληµµένη απόρριψη, 

σκέψου  

 1. Αν εσύ θα επέλεγες αλλοδαπό αντί για Έλληνα ενοικιαστή στο σπίτι σου  

 2. Ότι ο χριστιανισµός είναι η θρησκεία της αγάπης και της συγχώρεσης οπότε στρέψε και 

την άλλην παρειά. 

Το «κατεβατό» που διάβασες γράφτηκε τέλος του 1999 (και αναθεωρήθηκε σε σηµεία που έγιναν 

αλλαγές το 2010) και περιγράφει την κατάσταση σ’ αυτή την χρονική φάση, επειδή δε ούτε θεός 

είµαι ούτε ο πάπας, πιθανόν να περιέχει και ανακρίβειες. Αν το βρήκες χρήσιµο και θες να µ’ 

ευχαριστήσεις για τον χρόνο και τον κόπο µου, κάντο βοηθώντας αντίστοιχα τον επόµενο από 

εσένα συνάδελφο που θάρθει «ψαρωµένος» στη Γερµανία. 

 

Σου εύχοµαι καλή διαµονή 

 

Ανδρέας Αθανασόπουλος  

Στις µικρές αγγελίες των εφηµερίδων συνηθίζονται για οικονοµία χώρου και χρήµατος 

διάφορες συντοµογραφίες, µερικές από τις οποίες –τις πιο κοινές– αναφέρω στον πίνακα που 

ακολουθεί: 
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Συντοµογραφία Προέλευση Μετάφραση 

1-Zi. App. 1-Zimmer Appartement Γκαρσονιέρα 

2-Zi.W  2-Zimmer Wohnung  ∆ιαµέρισµα 2 δωµατίων 

a ή au auch και, επίσης 

a. sof. ab sofort Άµεσα (από τώρα κιόλας) 

Bj Baujahr Έτος κατασκευής 

DG Dachgeschoß Σοφίτα 

EBK Einbauküche Εντοιχισµένη κουζίνα 

EG Erdgeschoß Ισόγειο 

excl. exclusiv εξαιρετικό 

exkl. exklusiv δεν συµπεριλαµβάνεται 

FH (πχ in 3 FH) (in 3-) Familienhaus Στο κτίριο διαµένουν (µόνο) 3 οικογένειες 

Gart.ben Gartenbenutzung ∆υνατότητα χρήσης κοινόχρηστου κήπου 

Gge Garage Γκαράζ προφανώς 

Hochpar Hochparterre Ηµιόροφος / Υπερυψωµένο ισόγειο 

Holzbod Holzboden Ξύλινο πάτωµα (παρόµοιο: Parkett) 

hü./ kl../ gr. hübsch- klein- groß όµορφο / µικρό / µεγάλο 

HZ ή hzg Heizung Θέρµανση 

inkl. inklusive συµπεριλαµβάνεται 

KT Kaution Προκαταβολή ενοικίων (2 µε 3) 

Kü. komp. Küche komplett πλήρης κουζίνα 

KoNi  ή Kochn. Kochnische Γωνιά για µαγείρεµα µέσα στο (κυρίως) δωµάτιο 

Kurz- Langfristig � Βραχυ- µακροπρόθεσµη ενοικίαση 

Loggia � Σκεπαστό µπαλκόνι 

m. f. mit Fenster µε παράθυρο 

mitbz ή mitbenz mitbenutzte /-ung κοινόχρηστος 

möbl. möbliert επιπλωµένο 

NM Nachmieter Επόµενος ενοικιαστής (για να µην χαθεί η ΚΤ) 

NR, an NR an Nichtraucher σε µη καπνιστή 

Nh Nähe πλησίον 

NK  Nebenkosten Θέρµανση + Σκουπίδια 

o. ή oh (πχ o. Lift) ohne χωρίς (πχ ασανσέρ) 

OG Obergeschoß όροφος 

Prov. Provision µεσιτικά 

ren renovierte (αναπαλαιωµένο) φρεσκοβαµµένο 

rhg ή ru. και abs. ru. ruhig, absolut ruhig ήσυχο, απολύτως ήσυχο 

S-Bk Südbalkon Μπαλκόνι προς το νότο (ζεστό - ηλιόλουστο) 

sep. Kü. separate Küche χωριστά η κουζίνα από το σαλόνι 

sep. Du. separate Dusche χωριστά το ντουζ από την τουαλέτα ή το µπάνιο 

teilmöb. teilmöbliert ηµιεπιπλωµένο 

Terr. Terrasse Αυλή 

TG Tiefgarage Υπόγειο Γκαράζ 

Traumw. - traumh Traumwohnung -haus Ονειρικό διαµέρισµα - σπίτι 

unmöbl. unmöbliert µη επιπλωµένο 

v. Pr.  von Privat από ιδιώτη (δηλ. Χωρίς µεσιτικά) 

warm - kalt  � µε / χωρίς έξοδα θέρµανσης 

(an) WEM(ieter) Wochenende Mieter Ενοικιάζεται µόνο Σαββατοκύριακα 

WoKü. Wohnküche Κουζίνα ευρύχωρη (χωράει πχ τραπέζι) 

WZ Wohnzimmer Σαλόνι / Καθιστικό  

zzgl. zuzüglich πλέον 
 


